a) fehlt KCR.

b) fehlt R.

c) in t(ame)n M; intantum C; in hoc R.

d) dispare K.

e) folgt vel re KC.

f) über dem Wortbeginn nachgetragen vel re M.

12. Melciades papa^a.

Ieiunium dominici diei et quintę ferię nemo célébrare debet, ut inter iejunium christianorum et gentilium et veraciter credentium et infidelium atque^b hereticorum vera discretio habeatur.

a) fehlt M; ferner Ex sermone leonis pape (s. III 25,14) C.
b) et K.

13.^a Calixtus archiepiscopus ecclesię catholicę urbis Romę Benedicto fratri et coepiscopo.

Ieiunium, quod ter in anno apud nos célébrare didicisti, convenientius nunc per quattuor tempora fieri decernimus, ut sicut annus per IIII^{or} volvitur tempore, sic et nos quaternum sollempne agamus ieiunium per IIII anni tempora.

a) *dies Kap. erst hinter III 25,14. C.*

14. Ex^a sermone^b Leonis pape.

Igitur post sanctę lēticię dies, quos in honorem Domini a mortuis resurgentis ac deinde in celo^c ascendentis exegimus, postque conceptum sancti spiritus donum salubriter et necessarie consuetudo est ordinata ieunii, ut si quid forte inter ipse^d festivitatis gaudia neglegens libertas et licentia inmoderata presumpsit, hoc religiosæ abstinentiae censura castiget.

a) *Inskription schon vor III 25,12 C.*

b) sermonis M.

c) cēlos K.

d) ipsos K.

15. Ex tractatu^a Ieronimi super Zachariam^b.

Ieiunium quarti et iejunium quinti et iejunium septimi et iejunium decimi, subauditur mensis, domui Iude et Ierusalem in dies festos vertetur et gaudium. Hoc loco nostrorum multi multa dixerunt et inter se dissonantia. Cogimur igitur ad Hebreos recurrere et scientię veritatem de fonte magis quam de rivolis querere. Ieiunium quarti mensis, qui apud Latinos vocatur iulius, die septima et decima eiusdem mensis illud arbitramur, quando descendens Iesus^c de monte Syna tabulas legis abiecerit atque confregerit et iuxta Hieremiam muri primum rupti sunt civitatis. In quinto mense, qui apud nos appellatur augustus, cum propter exploratores terrę sanctę seditio orta esset in populo, iussi sunt montem non ascendere, sed per XL annos longis a terra sancta circuire dispendiis, ut exceptis duobus Caleph^d Iosue omnes in solitudine caderent. In hoc mense et a Nabuchodonosor^e et multa post^f secula a Tito et Vespasiano templum Hierusolimis incensum est atque destructum, capta urbe Bethel, ad quam multa milia confugerant Iudeorum. In septimo vero, qui apud nos appellatur octuber, sicut supra diximus, occisus est Godolias et Iude tribus ac Hierusalem reliquę dissipatę. Mense decimo, qui apud nos ianuarius dicitur, eo quod ianua anni sit atque principium, Hiezechiel in captivitate positus audivit et cunctus populus captivorum quinto mense templum esse subversum, quod plenissime in eodem propheta cognoscimus. Hoc est igitur omne, quod dicit: Dies planctus et iejuniorum, quos^g hactenus habuistis in luctum, sciatis vobis, quia cogitavi, ut benefaciam Hierusalem et domui Iuda, in lęticiam et gaudium et sollemnitates esse vertendas, ita dumtaxat si veritatem diligatis et pacem. Iuxta synagogen^h, quia tunc iejunamus, quando sponsus aufertur a nobis et non meremur eius habere presentiam, cum reversus fuerit ad nos Dominus et cogitaverit, ut benefaciat nobis, omnis tristitia vertetur in gaudium et fames pristina sermonis Dei presentia doctrinarum eius et cęlestis panis saturitate pensabitur.

- a) tractu *C*.
- b) zacharia *K*.
- c) korrig. in Moyses *C*.
- d) folgt nachgetragen et *C*.
- e) nabuchodosor *M*; nabudodonosor *K*.
- f) fehlt *R*.
- g) folgt getilgt hactenus *M*.
- h) agogon korrig. in anagogon *C*.

16. Urbanus II.

Statuimus etiam, ut iejunia IIII temporum hoc ordine célébrentur: Primum iejunium in initio XL^e, secundum in ebdomada pentecosten, tertium vero et quartum in septembri et decembri more solito fiat.

17. Pius papa.

Nichil enim prodest homini jejunare et orare et alia religionis bona agere, nisi mens ab iniquitate et ab^a obtrectationibus lingua cohibeatur.

a) *fehlt K.*

XXVI.^a De ieunii et abstinentiē discretione.

1.

Non enim mediocriter errat, qui magno bono prefert mediocre bonum. Nonne rationabilis homo^b dignitatem amittit, qui vel ieunium caritati aut vigiliam prefert sensus integrati, ut propter inmoderatam atque indiscretam psalmorum vel officiorum decantationem aut amentiē aut tristiciē notam incurrat? Numquid verborum flecti^c multitudine^c Deus ut homo potest? Non enim verbis tantum, sed corde orandus est Deus. Quapropter melior est V psalmorum cantatio cum cordis puritate ac serenitate et spirituali hylaritate quam psalterii modulatio cum anxietate cordis atque tristicia. Cum igitur pro centum animabus psalmus vel missa dicitur, nil minus, quam si pro uno quolibet ipsorum diceretur, accipitur. Audiant^d itaque, qui ea, quę necessaria sunt, corpori^e subtrahunt, illud, quod per prophetam Dominus loquitur: Ego Dominus hodio habens rapinam holocaustorum. De rapina vero holocaustum offert, qui vel ciborum nimia egestate vel somni penuria corpus inmoderate affligit.

a) *Zahl fehlt K.*

b) *hominis C.*

c) *multitudine flecti K.*

d) *Audiat K.*

e) *corporis M.*

XXVII.^a De ieunandi vel manducandi discretione.

1. Augustinus in libro questionum evangelii.

Iustificata est sapientia ab omnibus filiis suis. Ostendit filios sapientię intelligere de usu ciborum nec in abstinentia nec in manducando esse iusticiam, sed in equanimitate tolerandi inopiam et temperantiam^b per abundantiam non se corrumpendi atque oportune sumendi vel non sumendi ea, quorum non usus, sed concupiscentia refrenanda est. Non enim interest omnino, quid alimentorum sumas, ut succurras necessitati corporis, dummodo congruas in generibus alimentorum his, cum quibus tibi vivendum est; neque quantum sumas multum interest, cum videamus aliorum stomachum citius satiari et eos tamen illo ipso parvo, quo satiantur, ardenter et intolerabiliter et omnino turpiter inhiare, alios^c autem plusculo quidem satiari, sed tolerabilius inopiam perpeti et vel^d ante^d horam positas epulas^e, si in tempore aut opus sit aut necesse sit, cum tranquillitate aspicere neque tangere. Magis ergo interest, non quid vel quantum alimentorum pro congruentia hominum atque personę suę et pro suę validudinis necessitate quis capiat, cum his vel oportet vel etiam necesse est carere, ut illud in animo christianorum compleatur, quod apostolus dicit: Scio et minus habere et^f scio^f abundare^f. Et paulo post: Iustificatur ergo sapientia ab omnibus filiis suis, qui intelligunt utendis terrenis rebus oportuna tempora esse debere. Facilitatem vero carenti talibus et amorem fruendi eternis non variari oportere per tempora, sed perpetuo retinere^g.

a) *Zahl fehlt KR.*

b) *temperantia M.*

c) also K.

d) *überante R.*

e) *folgt vel M.*

f) *et minus habundari (nachgetragen) M.*

g) *retineri CR.*

XXVIII.^a Quod bonum sit et puritati conveniens etiam corpus aqua diluere.

1. Clemens in epistola IIII. cap. VIII.

Bonum est et puritati conveniens etiam corpus aqua diluere. Bonum vero dico non quasi principale illud, in quo mens purificatur, sed quod imitatio iam sit illius boni hoc, in quo caro diluitur. Et infra: Vere enim, si mens mundetur lucē scientiē, cum ipsa fuerit munda ac splendida, tunc etiam^b eius, qui de foris est, hominis ipsa necessario curam gerit, id est carnis suę, ut et ipsa purificetur. Ubi autem ista, quę de foris est purificatio carnis neglegitur, certum est ibi neque de puritate mentis ac munditia cordis curam gerī^c. Ita ergo fit, ut is, qui intrinsecus mundus est, mundetur sine dubio et extrinsecus. Non semper autem is, qui mundatur extrinsecus, etiam intrinsecus mundus est, videlicet cum agit hoc, ut hominibus placeat.

a) *Zahl fehlt K.*

b) *fehlt R.*

c) *gerit R.*

XXIX.^a Quod medicinę sint^b contrarię^b divinis preceptis.

1. Ambrosius in psalmo CXX.

Contraria divinę conditionis precepta medicinę sunt. A iejunio revocant, lucubrare non sinunt, ab omni intentione^c meditationis abducunt. Itaque qui se medicis dederit, se ipsum sibi abnegat.

a) *Zahl fehlt K.*

b) *contrarię sint R.*

c) *intemptatione C; intentione R.*

XXX.^a Ut sedes episcopalis et sanctorum loca, si necesse fuerit, transferantur.

1. Gregorius Iohanni episcopo Billitrano^b. Epistola XII in^c lib. II.

Temporis qualitas admonet episcoporum sedes antiquitus certis civitatibus constitutas ad alia, quę securiora putamus, eiusdem dioceseos loca transponere, quod et habitatores nunc degere et barbaricum possit^d periculum facilius declinari. Propterea te Iohannem fratrem coepiscopumque nostrum Billiranensis civitatis sedemque tuam in loco, qui appellatur Renati, ad sanctum Andream apostolum, precipimus exinde transmigrare, quatenus et ab hostilitatis incursu liberior existere valeas et illic consuetudinem sollempnium festorum disponas.

- a) *Zahl fehlt K.*
- b) vellitrano in C.
- c) *fehlt CR.*
- d) possint K.

2. Gelasius.

Ita nos Scyllacinorum cedes geminata pontificum horrend^a sceleris atrocitate confudit, ut diu constitutio nostr^e deliberationis hesitaret, dum et ingerere quamquam parricidalibus exemplis detestaremur antistitem et ubicumque ecclesiam^b destitutam iudicaremus, non usque adeo nullatenus relinquendam. Quapropter iam velut usum consuetudinemque sacrilegam declinantes eatenus religioni duximus consulendum, ut parroechi^c vice ab extrinsecus positis sacerdotibus gubernentur^c, qu^e ibidem commanentes ferro didicit necare pastores inauditoque facinore, et quod etiam in illis provinciis nusquam prorsus acciderit, qu^e bellorum continuis diversisque incursionibus affliguntur, h^ec reperta sit civitas, que^d presules ministrand^e sibi fidei christian^f sine persecutore prosternat. Curandum est igitur, ut illic funesta pernicies cessatione proprietorum^e sanetur antistitum atque ita saltem^f furoris tanti materia subtrahatur, si^g in^h quam^h nec possit acerbitas perpetrariⁱ, consistens ibidem persona defuerit, eoque modo vel civitas illa, dum in quos deserviat, non habeat, ab huiusmodi temeritate desistat vel aliis imitandi contagia dira non prebeat. Egeat ergo episcopalibus subsidiis sibimet aliunde depensis, qu^e sacram in suo gremio collocatam fuso crudeliter sanguine maculat dignitatem, quia in utroque hec est ultione plectenda, sive scilicet instinctu domestico seu furiis incitata nefas hoc committit externis^j. Prebeat ergo vestra dilectio in hoc statu posit^e ministerium visitationis ecclesi^e et aut conveniendo pariter aut vicissim, prout qualitas rerum causaque poposcerit^k, divina^l mysteria representet ingratis, ne^m cum zizaniam devitamus, dominica videamur frumenta preterire. Comperimus autem, quod quidam in eadem regione sumpta tantummodo corporis sacri portione a calice sacrati cruentis abstineant. Qui proculdubio quoniam nescio qua superstitione docentur obstringi aut integra sacramenta percipient aut ab integris arceantur, quia divisio unius eiusdemque mysterii sineⁿ grandiⁿ sacrilegio non potest provenire. Cavendumque est, ne pestilentia talis obrepens multos in consensum pravitatis adducat^o.

- a) horrende *M*.
- b) ecclesiarum *M*.
- c) *corr. in gubernetur C; gubernetur R*.
- d) quem *M*.
- e) priorum *K*.
- f) salte *M*; saltim *K*.
- g) ut (*nachgetragen*) *C*.
- h) numquam *C*.
- i) *folgt si C*.
- j) exterius *R*.
- k) poposcerint *C*.
- l) *folgt getilgt nochmals divina M*.
- m) nec *M*.
- n) si negandi *K*.
- o) abducat *C*.

3. Ambrosius.

Quę dignior domus apostolice predicationis ingressu quem sancta ecclesia? Aut quis preferendus magis omnibus videtur quam Christus? Qui pedes suis lavare consuevit hospitibus, et quoscumque sua receperit domo, pollutis non patiatur habitare vestigiis, sed meculosos licet vitę prioris, in reliquam tamen dignetur mundare processus. Hic est igitur solus, quem nemo deserere debet, nemo mutare. Cui bene dicitur: 'Domine, ad quem ibimus? verba vitę ęternę habes et nos credimus. Vides executorem cęlestium preceptorum, qui quoniam non mutavit hospicium cęlestium, consortium consecrationis emeruit. Fides ergo in primis ecclesię querenda mandatur, in qua si Christus habitator sit, haud dubie^a sit legenda^b. Si vero populus perfidus aut preceptor hereticus deformet habitaculum, vitanda hereticorum communio, fugienda synagoga censetur, excuciendus pedum pulvis, ne fatiscentibus perfidię sterilis^c siccitatibus tamquam humi^d arido^d harenosoque^d mentis tuae vestigium polluatur. Nam sicut corporeas infirmitates populi fidelis suscipere in se debet evangelii predictor et tamquam propriis inania gesta pulveri comparanda adlevare atque abolere vestigiis, iuxta quod scriptum est: 'Quis infirmatur et ego non infirmor?' ita si qua est ecclesia, quę fidem respuat nec apostolice predicationis fundamenta possideat, ne quam labem perfidię possit aspergere, deserenda est. Quod apostolus quoque evidenter asseruit dicens: Hereticum hominem post primam et secundam correptionem devita.

a) dubio *K.*

b) regenda *C.*

c) *korr. M.*

d) *korr. aus humo arida harenosoque C.*

4. Augustinus.

Tribus ex causis loca sanctorum transmutanda sunt. Prima cum^a necessitas persecutorum loca eorum gravaverit. Secunda cum difficultas locorum fuerit. Tercia cum malorum societate gravantur.

a) fehlt R.

5. Ex concilio Africano^a.

Altaria, in quibus corpora vel reliquę martirum non esse probantur, ab episcopis eiusdem loci destruantur.

a) *ferner Inschriftion von III 30,6. R.*

6. Gregorius^a papa^b Benenato episcopo^c. In^d epistola XXXI. lib. II.^d

Et temporis qualitas et vicinitas nos locorum invitat, ut Cumanam atque Musinatum unire debeamus^e ecclesias, quoniam nec longe a se itineris intervallo seiuncte sunt nec peccatis facientibus tanta populi multitudo est, ut, sicut olim fuit, vel duos debeat habere sacerdotes. Quia igitur Cumani castri sacerdos cursum vitę eius explevit, utrasque nos ecclesias presentis auctoritatis pagina unisse tibique commississe cognosce propriumque utrarumque ecclesiarum scito te esse pontificem, et quęque tibi de earum patrimonio vel clero^f ordinatione promotione iuxta canonum statuta visa fuerint, ordinare atque disponere habebis ut proprius revera sacerdos liberam ex nostrę auctoritatis consensu atque permissione licentiam. Ubi vero commodius^g ac utilius esse^h prospexerisⁱ, habitato, ita sane, ut alteram ecclesiam, a qua corporaliter ad^j presens^j absens es, sollicita providentique cura disponas, quatenus divina illic misteria sollemniter auxiliante Domino^k peragantur.

a) *Inskription schon vor III 30,5. R.*

b) *fehlt CR.*

c) *folgt Cap. XXXI M.*

d)-d) *fehlt K.*

e) *debemus M.*

f) *korr. in cleri C.*

g) *commodis M.*

h) *fehlt K.*

i) *perspexeris K.*

j) *fehlt C.*

k) *deo C.*

Incipit^a liber^b IIII.^b

I.^c De fide.

1. Augustinus.

Quia de peccato^d gravi^e miseria premebatur genus humanum et divinę indigebat misericordię, gratię Dei tempus propheta previdens^f ait: 'Et erit omnis quicumque invocaverit nomen Domini salvus erit.' Propter hoc oratio. Sed apostolus cum ad ipsam gratiam commendandam hoc propheticum commendasset^g testimonium, continuo subiecit: 'Quomodo^h autem invocabunt, in quem non crediderunt.' Propter hoc symolum. In his duobus tria illa intuere, fides credit, spes et caritas ornantⁱ, sed sine fide esse non possunt, de per hoc et fides orat, propterea quippe dictum est: Quomodo invocabunt, in quem non crediderunt? Quid^j autem sperari potest, quod non creditur? Porro aliquid etiam, quod non speratur, credi potest. Quis enim fidelium penas non credit impiorum nec sperat tamen? Et quisquis eas^k inminere sibi credit ac fugaci motu animę exorret rectius^l timere dicitur quam sperare. Quę duo Lucanus distinguens ait: Liceat sperare timenti. Non autem ab alio poeta quamvis meliore proprię dictum est: 'Hunc ego si potui tantum sperare dolorem', denique nonnulli in arte grammatica verbi huius utuntur exemplo ad ostendendam inpropriam dictionem. Et aiunt sperare dixit pro timere. Est itaque fides et malarum rerum et bonarum, quia et bona creduntur et mala, et hoc fide bona, non mala. Est etiam fides et preteritarum rerum et presentium et futurarum. Credimus enim mortuum^m Christum^m, quod iam preteriit. Credimus sedere ad dexteram patris, quod nunc est. Credimus venturum ad iudicandum, quod futurum est. Item fides et suarum rerum est et alienarum. Nam et se quisque credit aliquando esseⁿ cepisse nec fuisse utique sempiternum. Et alia atque alia. Nec solum de aliis hominibus multa quę ad religionem pertinent, verum etiam^o de angelis credimus.

a) fehlt R.

b) IIII. lib(er) M.

c) Zahl fehlt K.

d) davor Buchst. rad. (p?) M; peccato(rum) K.

e) fehlt K.

f) prevident K.

g) commendasse M.

h) folgt Rasur v. 2 Buchst. M.

i) horant C.

j) Qiđ K.

k) korrig. aus eam (?) M.

l) rectis M.

m) christum mortuum C.

n) cum R.

o) folgt et C.

II.^a Qualiter lex^b Dei sit legenda^b.

1. Clemens^c papa fratibus cum Iacobo^d Ierusalimis habitantibus.

Diligenter observandum est, ut lex Dei cum legitur non secundum propriam ingenii intelligentiam legatur vel doceatur. Sunt enim multa verba^e in divinis scripturis, quę possunt trahi ad eum sensum, quem^f sibi unusquisque sponte presumpsit, sed fieri non oportet. Non enim sensum, quem extrinsecus adulteretis^g, alienum et extraneum debetis querere^h, aut quomodo ipsum scripturarum auctoritate confirmantisⁱ, sed ex ipsis^j scripturis sensum capere veritatis. Et ideo oportet ab eo intelligentiam scripturarum discere, qui eam a maioribus secundum veritatem sibi traditam servat, ut ipse eam, quam recte suscepit, competenter asserere possit^k. Cum enim ex divinis scripturis integrum quis et firmam regulam veritatis suscepit, absurdum non erit, si aliquid etiam ex eruditione communi ac liberalibus studiis, quę forte in pueritia attigit^l, ad assertionem veri dogmatis conferat, ita tamen ut ubi^m vera didicit, falsa et simulata declinet.

a) *Zahl fehlt K; am Rand wiederholt C.*

b)-b) *sit intelligenda lex dei C.*

c) *davor C-Buchinitiale C.*

d) *folgt rad. Buchst. M.*

e) *fehlt K.*

f) *Endung korr. M.*

g) *adulteris K.*

h) *quere C; q̄r̄ R.*

i) *firmetis K.*

j) *korr. aus ipso M.*

k) *fehlt MK.*

l) *attiget C.*

m) *korr. aus ibi M.*

2. Augustinus in libro de verbis Domini. Sermone L.

Domini gratia et misericordia circumsepsit veritate sua omnes sententias suas et libravit, ut quisquis inde aliquid precidere voluerit aut inducere male legendō vel interpretando, qui cor habet, quod precisum est de scriptura iungat scripture, legat superiora et inveniet sensum, quem volebat ille male interpretari.

3. Idem. In libro I. de doctrina christiana.

Si quis in scripturis aliud sentit quam ille qui scripsit, illis non mentientibus fallitur, sed tamen, ut dicere c̄eperam, si ea sententia fallitur, quę hędificet caritatem, quę finis precepti est, ita fallitur ac si quisquam errore deserens viam eo tamen per agrum pergit, quo etiam via illa perducit. Corrigendus est tamen et, quam sit utilius viam^a non deserere, demonstrandum est, ne consuetudine deviandi etiam in transversum aut perversum ire cogatur.

a) vitam *K.*

4. Gregorius papa Domitiano metropolitano.

In intellectu sacrę scripture respui non debet, quicquid sanę fidei non resistit. Sicut enim ex uno auro alii murenulas alii anulos alii dextralia ad ornamentum faciunt, ita ex una scripture sacrę scientia expositores quique^a per innumeros^b intellectus quasi varia ornamenta componunt, quę tamen omnia ad decorum cęlestis sponsę proficiunt.

- a) ˉqq; *R.*
- b) diversos *C.*

III.^a Quod nichil addendum est divino mandato^b.

1. Ambrosius in libro de paradiso.

Quantum presens lectio docet, discimus^c nichil vel cautionis gratis iungere nos debere mandato. Si quid enim vel addas vel detrahas, prevaricatio quedam videtur esse mandati. Pura enim et simplex mandati forma servanda vel testimonii series intimanda est. Plerumque testis dum aliquid ad seriem gestorum ex suo adicit, totam testimonii fidem partis mendatio decolorat. Nichil igitur vel, quod bonum videtur, addendum est, tangetis enim Deus non dixerat, sed non edetis.

a) *Zahl fehlt K.*

b) *mandat R.*

c) *dicimus R.*

IV.^a Quod episcopi docere et comprimere illicita debeat et oppressis succurrere^b.

1. Evaristus papa fratribus per Egyptum.

Episcopum oportet oportune et importune atque sine intermissione aecclesiam suam docere eamque prudenter regere et amare, ut a viciis se abstineat et salutem consequi possit ęternam; et illa cum tanta reverentia eius doctrinam debet suscipere eumque amare et diligere ut legatum Dei et preconem veritatis.

- a) *Zahl fehlt K; ganzer Titel vor IV 4,2 C.*
b) *surcurrere M.*

2.^a Zepherinus papa omnibus Sicilię episcopis.

Divinę circa nos gratię memores esse debemus, qui nos per dignationis suę misericordiam ob hoc ad fastigium sacerdotale provexit, ut mandatis ipsius inherentes et in quadam sacerdotum eius speculatione constituti prohibeamus illicita et sequenda doceamus.

a) *davor der ganze Titel IV 4 C.*

3. Fabianus papa omnibus orientalibus episcopis.

Deus, fratres, ad hoc preordinavit vos et omnes, qui summo sacerdotio funguntur, ut iniusticias^a removeatis et presumptiones abscidatis et in sacerdotio laborantibus succuratis et obprobriis et calamitatibus eorum locum non prebeat, sed ei^b qui calumniam vel obprobrium patitur adiutorium feratis; illum vero, qui calumniam vel obprobrium facit, abscidatis et Domino in suis sacerdotibus opem feratis.

- a) iniusticiam *K.*
- b) et *K.*

V.^a Quod eos qui presunt canonum ignorantia non excusat^b.

1. Celestinus papa episcopis Apulię et Calabrię.

Nulli sacerdoti licet canones ignorare nec^c quicquam facere, quod patrum possit regulis obviare. Quę enim a nobis res digna servabitur, si decretalium norma constitutorum pro aliquorum libitu licentia populis permissa frangatur?

a) *Zahl fehlt K.*

b) *excuset K; excusant R.*

c) *ne R.*

2.^a Leo papa Constantinopolitanis.

Si vix in laicis tolerabilis videtur inscientia, quanto magis in his qui presunt nec excusatione est digna nec venia.

a) dies Kap. nach IV 5,3; durch Umstellungszeichen in die richtige Abfolge gesetzt. C.

3.^a Gelasius papa universis episcopis per Lucaniam, Britios et Siciliam constitutis.

Si cognitos habet canones unusquisque pontificum, intemerata debet tenere custodia; et si forsitan nescit, consulere fidenter oportet ignorantem, quo magis excusatio nulla succurrit^b errantibus, quia nec sciens proponit servare quod novit nec ignorans curat nosse quod gerat.

- a) *dies. Kap. vor IV 5,2; durch Umstellungszeichen in die richtige Abfolge gesetzt C.*
b) succurret K; korr. aus succurret C.

VI.^a De habitatione et domestica episcopi conversatione.

1. Cartaginense concilium IIII. Cap. XIIIII.

Episcopus non longe ab ecclesia hospitolum habeat.

a) *Zahl fehlt K.*

2. Idem^a. Cap. XV.^b

Episcopus vilem supellectilem et mensam ac victum pauperem habeat et dignitatis sue
auctoritatem fide et vite meritis querat.

- a) *kein Absatz zu IV 6,1 C.*
- b) VII^{mo}, davor rad. X. C.

3. Canones Apostolorum. Cap. VI.^a

Episcopus aut presbiter uxorem propriam nequaquam sub obtentu religionis ut extraneam a sua gubernatione vel solatio abiciat, salvo et per Christi gratiam conservato sancto proposito castitatis. Si vero reiecerit, excommunicetur, sed etsi perseveraverit^b, deiciatur.

a) V. *K.*

b) perseveraverit *R.*

4. Gregorius papa^a Romano defensori.

Si qui^b episcoporum, quos commisi^c tibi patrimonii^d finis includit, cum mulieribus degunt, hoc omnino compescas et de cetero illic eas habitare nullomodo patiaris exceptis eis, quas sacrorum canonum censura permittit, id est matre, amita, germana, et aliis^e huiuscemodi, de quibus prava non possit esse suspicio. Melius tamen faciunt, si etiam se a^f talium^f habitatione contineant; nam legitur, quod beatus Augustinus nec cum sorore habitare consenserit dicens; "Quę cum sorore mea sunt, sorores meę non sunt". Docti ergo viri cautela magna nobis esse debet instructio, nam incautę presumptionis est, quod fortis pavet, minus validum non timere. Sapienter enim illicita superat, qui didicerit non uti concessis; et quidem nulos in hoc nolentes astringimus, sed, sicut solent facere medici, etsi ad tempus tristem curam^g, tamen pro salute dictamus; et iccirco non^h necessitatem inponimus, sed si imitariⁱ doctum sanctumque^j virum elegerinit, ipsorum voluntati relinquimus. Preterea curę tuę sit eosdem fratres meos episcopos adhortari, ut subiectos sibi in sacris videlicet ordinibus constitutos, quod ipsi servant, ad similitudinem modis omnibus servare commoneant. Hoc tantummodo adiecto, ut hi, sicut canonica decrevit auctoritas, uxores, quas caste debent regere, non relinquant.

- a) *fehlt K.*
- b) *quis K.*
- c) *comissi C; commissi R.*
- d) *-tri- korr. M.*
- e) *aliisque C.*
- f) *ad alium K.*
- g) *cura R.*
- h) *folgt nochmals non (Blattwechsel) R.*
- i) *inmutari R.*
- j) *semenque MKCR, jedoch sinnlos, sanctumque Greg. Reg.*

5. Cartaginense IIII. Cap. XVII.

Episcopus gubernationem viduarum aut pupillorum^a aut peregrinorum non per seipsum, sed per archipresbiterum aut per archidiaconum agat.

a) pupillarum *R.*

6. Idem. Cap. XVIII.

Episcopus testamentorum tuitionem non suscipiat.

7. Idem. Cap. XX.

Episcopus nullam rei familiaris curam ad se revocet, sed lectioni et orationi et verbi Dei predicationi tantummodo vacet.

8. Idem. Cap. XXXIII.

Episcopus quolibet loco sedens stare non patiatur presbiterum.

9. Idem Cap. XXXV.^a

Episcopus in ecclesia^b consessu^c presbiterorum^d sublimior sedeat, intra domum vero collegam^e se presbiterorum esse cognoscat.

- a) XX^{mo} V^{to} C.
- b) ecclesia M(*Endung korr.*)K.
- c) consensu MK; korr. aus consensu (?) C.
- d) presbiterorum K.
- e) fehlt K.

10. Gregorius papa in synodo.

Presenti decreto constituo^a, ut quidam ex clericis vel etiam ex monachis electi ministerio cubiculi^b pontificalis obsequantur, ut is^c, qui in loco est regiminis, habeat testes tales, qui vite eius in secreto conversationem videant quique ex visione sedula exemplum profectus sumant.

- a) constituto *M*; *corr. in* constituo *C*.
- b) cubili *R*.
- c) his *MC*.

VII.^a Ut episcopus pravorum hominum familiaritatem non habeat.

1. Gregorius papa episcopo^c Massiliensi^c. In^d epistola VIII lib. X.^e

Pervenit ad nos, quod dilectio tua libenter malos homines in societate sua recipiat, adeo ut presbiterum quandam, qui postquam lapsus est et in suę dicitur adhuc iniquitatis pollutione versari, familiarem habeas^f. Quod quidem nos ex toto non credimus, quia qui talem recipit, scelera non corrigit, sed magis aliis talia perpetrare^g videtur dare licentiam. Sed ne forte aliqua tibi subreptione vel dissimulatione ut a te recipere retur atque adhuc habeatur gratis^h suaserit, non solum hunc a te longius expellere, verum etiam excessus ipsius sacerdotali zelo modis omnibus convenit resecare. Alios vero, qui pravi esse memorantur, paterna adhortatione a sua pravitate compescere et ad vitam stude rectitudinis revocare. Quodsi, quod absit, salubri monitu eos videris in nullo proficere, eos quoque curabis a te procul abicere, ne pravitates eorum ex eo quod recipiuntur displicere minime videantur et non solum inemendati remaneant, sed eorum etiamⁱ receptione alii corrumpantur; et considera^j quam et hominibus execrabile et periculosum ante Dei sit oculos, si per eum, a quo plectenda sunt crimina, nutriri vitia videantur.

- a) *Zahl fehlt K; X. R.*
- b) *familiaritate R.*
- c) *folgt erst hinter X. K.*
- d) *fehlt CR.*
- e) *VII. R.*
- f) *Korr. aus habes M.*
- g) *perpetrandi C.*
- h) *folgt Lücke von 4 Buchst. M.*
- i) *fehlt C.*
- j) *folgt Rasur M; considerate CR.*

VIII.^a Ut^b libros gentilium non legat episcopus^c.

1. Cartaginense IIII. Cap. XVI.

Episcopus gentilium libros non legat, hereticorum autem pro necessitate et tempore.

a) *Zahl fehlt K.*

b) *folgt episcopus CR.*

c) *fehlt hier CR.*

2. Gregorius^a papa Desiderio^b episcopo^b. In epistola XXXIII lib. XI.

Pervenit ad nos, quod sine verecundia memorare non possumus, fraternitatem tuam grammaticam quibusdam exponere. Quam rem ita moleste suscepimus ac sumus vehementius aspernati, ut ea, quę prius dicta fuerant, in gemitum et tristiciam verteremus, quia in uno se ore cum Iovis laudibus Christi laudes non capiunt. Et quam grave nefandumque sit episcopis canere^c, quod nec laico religioso conveniat, ipse considera.

a) regorius *K.*

b) *folgt erst hinter XI. K.*

c) cavere *R.*

3. Ambrosius in III. libro de fide.

Si quis contra licitum putat colorem disputationis^a eiusmodi a poeticis fabulis derivatum et cum in fide nichil, quod vituperare possit, invenerit^b, aliquid in sermone reprehendit, agnoscat non solum sententias, sed etiam versiculos poetarum scripturis insertos esse divinis. Inde enim illud: 'Huius^c et genus sumus', quod Paulus usu propheticō dectus usurpat? Nam et gigantes et vallem Tytanum propheticī sermonis series non refugit. Et Esayas Syrenas et filias passerum dixit. Et Ieremias de Babylone memoravit, quia inhabitabunt in ea filię Syrenum, ut ostenderet Babylonis hoc est secularis confusionis illecebras vetustis lascivię fabulis comparandas, quę velut scopuloso in istius vitę litora, dulcem resonare quandam sed mortiferam cantilenam ad capiendos animos adolescentium viderentur, quam sapiens etiam ab ipso poeta greco inducitur quasi quibusdam prudentiae suaē vinculis circumdatus preterisse.

- a) disputationis *M.*
- b) invenit(ur) *K.*
- c) fehlt *C.*

4. Ieronimus super Danihelem.

Qui de mensa regis et de vino potus eius non^a vult^a commedere, ne polluatur^b, utique si sapientiam atque doctrinam Babyloniorum sciret^c esse peccatum. Numquam acquiesceret discere^d, quod non licebat. Disunt autem non ut sequantur, sed iudicent atque convincant, quomodo si quispiam adversum mathematicos velit scribere imperitus mathematos^e risui pateat, et adversum^f philosophos disputans, si ignoret dogmata philosophorum. Discunt ergo ea mente doctrinam Chaldaicam^g, qua et Moyses omnem sapientiam Egyptiorum didicerat.

- a) *korr. in* nolunt *M*.
- b) polluantur *MK*.
- c) *korr. in* scirent (?) *M*.
- d) dicere *C*.
- e) mathematicis *CR*.
- f) adversus *K*.
- g) *korr. aus* chaldeicam *M*; caldaicam *C*; caldeicam *R*.

IX.^a Ut episcopus pro rebus transitorii non litiget.

1. Cartaginense III. Cap. XVIII.^b

Episcopus nec provocatus pro rebus transitorii^c litiget.

a) *Zahl fehlt K.*

b) *korr. aus VIII. M.*

c) *folgt non M.*

2. Felix II. papa universis spiritualibus fratribus et sacerdotibus.

Non enim detrahentibus bonum est detrahere aut palo secundum vulgarem fabulam excutere palum. Absit. Non sunt nostra ista, quapropter hęc avertat divinitas. Non sunt edocti habitus nostri ita vincere, sed in pacientia longanimitatis et spiritu humilitatis.

3. Gregorius papa^a in XXXI. libro moralium.

Perfectus christianus quomodo debet iurgando res terrenas defendere, quas non precipitur possidere? Itaque cum res proprias amittimus, si perfecte Deum sequimur, in huius vitę itinere^b a magno onere levigati sumus. Cum vero curam rerum eiusdem nobis itineris necessitas imponit, quidam dum eas rapiunt, solummodo tolerandi sunt, quidam vero servata caritate prohibendi. Non tamen sola^c cura ne nostra subtrahant, sed ne rapientes non sua semetipsos^d perdant. Plus quippe ipsis raptoribus debemus metuere, quam rebus irrationabilibus^e defendendis inhiare.

- a) *fehlt K.*
- b) *ititnere K.*
- c) *-a korr. M.*
- d) *folgt non K.*
- e) *korr. aus irrationabilibus M.*

4. Idem papa in synodo.

Consuetudo nova in hac ecclesia et valde reprehensibilis erupit, ut cum rectores eius patrimonii urbana vel rustica^a predia iuri illius competere posse suspicantur, fiscali more titulos imprimant atque^b quod^b competere^c pauperibus estimant non iuditio, sed manibus defendant; et cum per predicatores suos veritas: 'Nichil per contentionem agi precipiat', etiam ipsum litigiosę contentionis malum transcenditur^d et res quęlibet, cum estimatur ecclesię posse competere, per vim tenetur. Proinde presenti decreto constituo^e, ut si quis ecclesiasticorum umquam titulos ponere sive in rustico sive in urbano predio sua sponte presumpserit, anathema sit. Is^f autem, qui ἐκκλησιę preest, si hoc vel ipse fieri precipit, vel sine sua preceptione factum digna punire animadversione neglexerit, anathema sit.

- a) -u- *korr. M*; rusticana *K*.
- b) etque *C*.
- c) copetere *M*.
- d) transgreditur *K*.
- e) *korr. aus* constituto *M*; constituoto *K*; *Endung korr. C*.
- f) *korr. in his C*.

X.^a De episcopo percussore et quod in qualibet causa privato zelo moveri^b non debeat.

1. Canones Apostolorum. Cap. XXVIII.

Episcopum aut presbiterum aut diaconum percucientem fideles delinquentes aut infideles inique agentes, et per huiusmodi volentem^c timeri, deici ab offitio suo precipimus, quia nusquam hoc Dominus nos docuit. Econtrario^d vero ipse cum percuteretur, non repercuciebat, cum malediceretur, non remaledicebat, cum pateretur, non cominabatur.

a) *Zahl fehlt K.*

b) *moneri R.*

c) *voluntatem CR.*

d) *überschüssiger Kürzungsstrich über -t- M.*

2. Gregorius papa Iohanni episcopo Gallipolitano^a.

Matriculam, quam Andreas fater et coepiscopus noster fecit fustibus castigari, quamvis exinde post octo menses obisse non credimus, tamen, quia eam contra propositi sui ordinem huiusmodi fecit affligi, duobus hunc mensibus a missarum sollemnitate suspende, ut vel hec eum^b verecundia, qualem se de cetero exhibere possit, instituat.

- a) galliponitano *R.*
- b) cum *R.*

3. Idem papa Iohanni episcopo Constantinopolim.

Quid de episcopis, qui verberibus timeri volunt, canones dicant, bene fraternitas tua novit. Pastores enim facti sumus, non persecutores; et egregius predictor dicit: 'Argue, obsecra, increpa cum omni pacientia et doctrina.' Nova vero atque inaudita predicatio ista est, quę verberibus exigit fidem.

4. Idem papa Victori episcopo.

Quam gravis et^a aspera adversus fratrem nostrum Paulinum regis^b civitatis episcopum clericorum vel eorum, qui in sacro sunt ordine constituti, querela sit, fraternitati tuae liquere non dubium est, quia latere te in vicinia non potuit, quod ad nos in longinquu pervenit. Et quoniam valde cavendum est, ne hoc, quod eum^c frustra in se corporali iniuria queruntur excedere, aut licite presumatur aut fiat dissimulatione deterius, sic manifesti excessus canonica semper moderatione premendi sunt, ut una res et preteritorum correctio et esse possit regula futurorum. Proinde insimul cum dilectissimo communi fratre Columbo episcopo vel aliis^d sacerdotibus, quos previderis inter^e suprascriptum fratrem nostrum et clericos ipsius, causam subtili investigatione rimari te convenit; et si supplicantum querela veritate subsistit, ita hoc regulari emendatione corrigite, ut, quam sit malum quod fecit, agnoscat et offitii sui discat de cetero terminos non exire.

- a) folgt quam K.
- b) regie C.
- c) cum R.
- d) alii(Lücke)s M.
- e) intra R.

5. Idem papa clero et nobilibus Salonitanis^a.

Pervenit ad me, quosdam perversę mentis homines, ut dilectionis vestrę animos vulnerarent, vobis insinuare conatos^b, quia ego contra Maximum quodam odio movear et non magis quę canonica, sed ea quę furoris sunt exequi concupiscam. Sed absit hoc, absit a sacerdotali animo, ut in qualibet causa privato zelo moveatur.

- a) salonitatinis *K*.
- b) conatis *K*.

XI.^a Ut episcopi posteriores^b se prioribus suis non preferant.

1. Lucius papa omnibus episcopis occidentalibus.

Episcopi per singulas provincias observent, ne posteriores se prioribus suis preferant nec eis inconsultis nisi quantum ad propriam pertinet parrochiam aliquid agant, sed^c omnes de communibus eorum causis consonam sententiam proferant et determinent, quoniam aliter acte nullas vires habebunt nec ecclesiasticę reputabuntur.

a) *Zahl fehlt K.*

b) *Endung korr. M; psteriores C.*

c) si *M.*

XII.^a Quod omnes episcopi equales sint, nisi quemquam^b culpa subiviat.

1. Gregorius papa Iohanni episcopo Syracusano.

Si qua culpa in episcopis invenitur, nescio quis apostolicę sedi episcopus subiectus non sit. Cum vero culpa non exigit, omnes secundum rationem humilitatis aequales sunt.

a) *Zahl fehlt K.*

b) quequam *K*; quam *R*.

XIII.^a Ut episcopus semper et ubique secum testes habeat.

1. Anacletus papa omnibus episcopis et cunctis fidelibus.

Episcopus Deo sacrificans testes secum habeat et plures quam alii sacerdotes. Sicut enim maioris honoris gradu fruitur, sic maioris testimonii incrementatione indiget. In sollemnioribus quippe diebus aut VII aut V aut III diaconos, qui eius oculi dicuntur, et subdiaconos atque reliquos ministros habeat secum, qui sacris induit^b vestimentis in frontem et^c a tergo; et presbiteri e regione dextra levaque contrito corde et humiliato spiritu ac^d prono^e stent vultu custodientes eum a malivolis hominibus et consensum eius prebeant sacrificio. Peracta autem consecratione omnes communicent, qui noluerint ecclesiasticis carere liminibus.

a) *Zahl fehlt K.*

b) *folgt Rasur von I Buchst. (?) M.*

c) *rad. (?) C.*

d) *folgt pro M.*

e) *Endung rad., -o übergeschrieben M.*

2. Lucius papa omnibus episcopis occidentalibus.

Duo presbiteri et tres diaconi in omni loco episcopum non deserant propter testimonium ecclesiasticum.

XIV.^a Quod episcopi vice apostolorum presint et a subditis timeantur et inter se concordes sint.

1. Clemens papa Iacobo episcopo Ierusolimorum.

Episcopos^b vicem apostolorum gerere Dominum docuisse dicebat et reliquorum discipulorum vicem tenere presbiteros debere insinuabat. Et^c si quis aliquem ex his scandalizaret, gravissimam sibi penam inferre debere predicabat. Cunctos^{de} se^e invicem diligere et adiuvare debere^d et neminem ab adiutorio fratris se subtrahere instruebat.

- a) ganzer Titel fehlt K.
- b) davor nochmals Titel 14. R.
- c) Absatz C.
- d)-d) Cunctos - debere fehlt R.
- e) cet(er)os C.

2. Idem papa eidem.

Vestrum enim, qui legatione Christi fungimini, est^a docere populos, eorum vero est vobis obēdire ut Deo. Si autem vobis episcopis non ebēdierint omnes presbiteri, diaconi ac^b subdiaconi et reliqui clerci cuncti omnesque principes tam maioris ordinis quam et inferioris atque reliqui populi tribus et lingue non obtemperaverint, non solum infames, sed et^c extorres^c a regno Dei et a regno Dei et consortio fidelium a^d liminibus sanctę Dei ecclesię alieni erunt. Nam vestrum est^e eos instruere, eorum vero est vobis obēdire ut Deo, cuius legatione fungimini dicente Domino: "Qui vos audit, me audit et qui vos spernit, me spernit." Nam nichil iniustius vel dishonestius est quam filios patribus rebelles aut clericos vel laicos doctoribus seu discipulos magistris inobēdientes vel protervos^f existere.

a) *davor Buchst. rad. M.*

b) aut *KC*.

c) *exteriōres M; fehlt et C.*

d) c *übergeschrieben C.*

e) *über d. Zeile M.*

f) propter vos *CR.*

3. Anacletus papa omnibus episcopis et reliquis sacerdotibus.

Necesse est, ut rectores a subditis timeantur ab ipisque corriganter, ut humana formidine peccare metuant, qui divina iudicia non formidant. Deteriores quippe sunt, qui doctorum vitam moresque corrumpunt, his qui substantias aliorum prediaque diripiunt. Ipsi autem ea, quæ extra nos, licet nostra sint, auferunt, nostri quoque detractores et morum corruptores nostrorum sive qui adversum nos armantur, propriè nos ipsos decipiunt, et ideo iuste infames sunt et merito ab ecclesia extorres fiunt.

4. Victor papa universis episcopis Africę.

Perlatum est ad sedem apostolicam, aliquos vestrum nocere fratribus velle et ut cadant decertare, similiter in sacramentis discrepane et ob id contentiones et emulationes inter vos fieri. A quibus dissensionibus vos avertere et^a in his omnibus concordare et opem ferre vicissim mandamus. Nam si hoc agere cito neglexeritis et vicissim reconciliari non studueritis, ab^b apostolicę sedis et totius ecclesię communione vos pelli non dubitetis.

- a) *fehlt R.*
- b) *davor et C; et R.*

XV.^a De visitandis parrochiis.

1. Spallense^b concilium.

Singulis annis quisque episcopus parrochiam suam circumeat^c populumque confirmet ac doceat et ea, quę vitanda^d sunt, prohibeat et ea, quę agenda sunt, utiliter agere suadeat^e.

a) *Zahl fehlt K.*

b) *Ypalense K.*

c) *circueat KC.*

d) *visitanda R.*

e) *korr. aus sudeat M.*

2. Toletanum^a concilium

Cum episcopus suam diocesim visitat, nulli pre multitudine onerosus existat nec umquam quinquagenarium^b numerum evectionis excedat aut amplius quam una die per unamquamque basilicam remorandi licentiam habeat. Quodsi episcopus aut langore detentus aut aliis occupationibus implicatus, visitationem dioceseos explere nequiverit, presbiteros probabilis vītē aut diaconos mittat, qui redditus basilicarum et reparaciones et ministrantium vitas inquirant.

- a) oletanum *K.*
- b) quodragenarium *C.*

XVI.^a De non relinquendo^b regimine vel cathedra^c episcopali.

1. Liberius papa universis episcopis.

Suggestum nobis est, quod pro^d preteritis^d laboribus et infestationibus nonnulli vestrum
asignatis^e sibimet^f a Deo commissas relinquunt^g plebes et in futuro plures relinquere velint eas,
quas tueri debent ecclesias, et pro ovibus sibi commissis laborare^h neglegant et monasteriorum
se quieti contradereⁱ festinent et vocationem^j ab episcopatus laboribus eligere et silentio atque
otio vitam degere magis appetant quam in his, que sibi commissa sunt, permanere dicente
Domino: 'Beatus, qui perseveraverit usque in finem.' Ideoque, fratres Karissimi, non vos
afflictionum amaritudo a pio mentis vestre proposito coarcet recedere. Non sit qui vos decipiat
in subtilitate sermonis, ut plebes vobis^k commissas relinquatis et^l alicui propter obprobrium
malorum hominum quieti vos tradatis, ut vos solummodo salvetis et filios orphanos
relinquatis^l. Et infra. Hortamus caritatem vestram exemplo eius, qui pro nobis pati voluit,
promtos vos in cunctis eius permanere servitiis nec quidem^m quoquomodo a commissa cura
recedere, sed totis viribus in commissis vobis negotiis fortiter usque in finem perdurare.

- a) *Zahl fehlt K.*
- b) *relinquendis C.*
- c) *catedre R.*
- d) *propteris K; propter R.*
- e) *assignatas C.*
- f) *folgt et C.*
- g) *relinquent C.*
- h) *korr. aus labore M.*
- i) *constrandere se K.*
- j) *vocationem R.*
- k) *vob C.*
- l)-l) *et - relinquatis fehlt K.*
- m) *idem C.*

2. Ambrosius populo Mediolanensi contra Auxentium.

Quid turbamini^a? Volens numquam vos deseram, coactus repugnare non novi. Dolere potero, potero flere, potero gemere. Adversus arma, milites, Gothos quoque lacrimę meę arma sunt. Talia enim munimenta sunt sacerdotis. Aliter nec debeo nec possum resistere. Fugere autem et relinquere ecclesiam non soleo, ne quis gravioris pęnę metu factum interpretetur.

a) turbanini *M.*

3. Leo papa Rustico Narbonensi episcopo.

Miror dilectionem tuam intantum scandalorum quacumque occasione^a nascentium^a adversitate turbari, ut vocationem episcopatus laboribus preoptare te dicas et malle^b in silentio atque otio vitam degere quam in his, quę tibi commissa sunt, permanere. Et infra. Quis inter fluctus maris navem^c diriget, si gubernator abscedat? Quis ab insidiis luporum custodiet oves, si pastorum cura non vigilet? Quis denique latronibus obsistet et furibus, si speculatorum in prospectu explorationis locatum ab intentione sollicitudinis amor quietis abducatur? Permanendum est^d ergo^d in opere credito et in labore suscepto.

a) nascentium occasione *K* (-a- *in occasione korr. und nochmals übergeschrieben M*).

b) *Endung korr. M.*

c) navim *K*.

d) ergo est *R*.

4. Cartaginense concilium^a V.^a Cap. V.

Nemini sit facultas relicta principali cathedra ad aliquam^b ecclesiam in diocesi constitutam se conferre, vel in re propria diutius^c quam oportet constitutum curam vel frequentationem proprię cathedrę neglegere.

- a) V^{um} concilium *C.*
- b) *korr. aus* aliquem *M.*
- c) divitius *M.*

XVII.^a De profectione episcoporum.

1. Canones Apostolorum. Cap. XXXIII.

Nullus episcoporum peregrinorum aut presbiterorum aut diaconorum^b sine commendaciis^c suscipiatur epistolis, et cum scripta^d detulerint, discutiantur atentius et ita suspiciantur. Si predicatores pietatis extiterint minus nec quę sunt necessaria sumministrentur eis et ad communionem^e nullatenus admittantur, quia per surreptionem multa proveniunt.

a) *Zahl fehlt K.*

b) -u- *korr. M.*

c) -c- *korr. M;* commendatiis *R.*

d) *scrpta C.*

e) *com(Lücke)munionem M.*

2. Arelatense^a concilium I. Cap. XVIII.

De episcopis peregrinis, qui in urbem solent venire, placuit illis locum dari ut offerant.

a) Aralatense *M.*

3. Antiocenum^a concilium. Cap. XI.

Si quis episcopus aut presbiter aut quilibet regulę subiectus ecclesię preter consilium et litteras episcoporum provincię et precipue metropolitani adierit imperatorem, hunc reprobari et abici oportere non solum a communione, verum et ab honore, cuius particeps videtur existere, quia venerandi principis auribus molestiam temptavit inferre contra leges ecclesię. Si igitur adire principem necessaria causa depositit, hoc agatur cum tractatu et consilio^b metropolitani et ceterorum episcoporum, qui in eadem provintia commorantur, qui etiam proficiscentem suis prosequantur epistolis.

- a) Intiocenum *R.*
- b) concilio *R.*

4. Sardicense concilium. Cap. VIII.

Episcopi ad comitatum non accendant nisi forte hi, qui religiosi imperatoris litteris vel invitati vel evocati fuerint. Sed quoniam sepe contingit, ut ad misericordiam ecclesie confugiant, qui iniuriam patiuntur aut qui peccantes exilio vel insulis damnantur aut certe quicumque sententiam suscipiunt, subveniendum est his et sine dubitatione petenda indulgentia. Quicumque ergo quales istos memoravinus preces habuerint vel acceperint, per diaconum suum mittant, quia persona ministri invidiosa non est et que impetraverit celerius poterit referre. Et hoc consequens esse videtur, ut de qualibet provincia episcopi ad eum fratrem et coepiscopum nostrum preces mittant, qui in metropoli consistit, ut ille et diaconum eius et^a supplicationes destinet^b tribuens commendaticias^c epistolas pari ratione ad fratres et coepiscopos nostros, qui in illo tempore in his regionibus et urbibus morantur, in quibus felix beatus Augustus rem publicam gubernat. Si vero habet^d episcopos^d amicos in palatio, qui cupit aliquid, quod tamen honestum est impetrare, non prohibetur per diaconum suum rogare ac significare his, quos scit benigna intercessione sibi absenti posse prestari^e.

a) folgt Rasur von I Buchst. M.

b) folgt Rasur von I Buchst. M.

c) commendatias R.

d) episcopos habeat C.

e) -i korr. M.

5. Cartaginense^a III. Cap. XXVIII.

Episcopi trans mare non proficiscantur nisi consulto primę sedis^b episcopo^c sue^d cuiusque provincię, ut ab eo precipue possint sumere formatam vel commendationem^e.

- a) *folgt* concilium C.
- b) scdm R.
- c) *über d. Zeile* M.
- d) *korrig. aus sucę M; sucessori K.*
- e) commendatam C.

XVIII.^a De episcopis in alienam^b civitatem^b inmorantibus vel possessiones habentibus.

1. Sardicense concilium. Cap. XIII.

Osius episcopus dixit: Et hoc quoque statuere debetis, ut episcopus ex alia civitate cum venerit ad aliam civitatem vel ex provintia sua ad aliam provinciam et^c ambitioni magis quam devotioni serviens voluerit in aliena civitate multo tempore residere, forte enim evenit, episcopum loci non esse tam instructum neque tam doctum, is^d vero, qui advenit, incipiat contemnere eum et frequenter facere sermonem, ut dehonestet et infirmet illius personam, ita ut ex hac occasione non dubitet relinquere assignatam sibi ecclesiam et transire ad aliam. Definite ergo tempus, quia^e et non recipi^f episcopum inhumanum est et si diutius resideat perniciosum est^g. Memini autem superiori^h concilio, fratres nostros, constituisse, ut si quis laicus in ea, in qua commoratur, civitate tres dominicos dies, idest per tres septimanas, non célébrasset conventum, communione privaretur. Siⁱ hec circa laicos constituta sunt^j, multo magis episcopo^k non licet nec decet, si nulla sit tam gravis necessitas, quę eum detineat^l, ut amplius a suprascripto tempore absens sit ab ecclesia sua. Universi dixerunt placere sibiⁱ.

a) *Zahl fehlt K; XIII. R.*

b) *alia civitate C.*

c) *korrig. aus et(iam) M.*

d) *his C.*

e) *korrig. M.*

f) *folgt rad. Buchst. M.*

g) *folgt hoc ergo ne fiat, providendum est CR.*

h) *superio(Lücke)ri M (vielleicht das ganze Wort auf Rasur).*

i)-i) *Si - sibi am Rand M.*

j) *su (Randverlust) M.*

k) *davor L-Initiale K.*

l) *detinieat C.*

2. Idem concilium. Cap. XV.

Osius episcopus dixit: Quia nichul pretermitti oportet, sunt quidam^a fratres et coepiscopi nostri, qui non in ea civitate^b, in qua videntur episcopi esse constituti, vel certe parvam rem illic habeant, alibi autem idonea predia habere cognoscuntur vel affectiones proximorum, quibus indulgeant, hactenus permitti eis^c oportet, ut accedant ad possessiones suas et disponant vel ordinent fructum laboris sui, ut post tres dominicos^d, id est post tres^d ebdomadas, si morari necesse est, in suis potius fundis morentur. Aut si est proxima civitas, in qua est presbiter, nec sine^e ecclesia videatur^f facere diem dominicum, illuc accedant, ut neque res domesticę per absentiam eius detrimentum sustineant et non frequenter veniendo ad civitatem, in qua episcopus moratur, suspicionem iactantię et ambitionis evadant. Universi dixerunt placere sibi.

a) quędam *M.*

b) folgt multum possident *CR.*

c) eos *C.*

d)-d) am *R* and *C.*

e) si in *C.*

f) korr. in videantur *C.*

XIX.^a Ut excessus episcopi nuncietur Romano pontifici.

1. Gelasius.

Si quid in ecclesia damni aut in his, quę sunt preceptionis nostrę prohibita, pontificem vestrum quis viderit ammittere mox nostris auribus relatione signate, ut, quid fieri debeat, censeamus.

a) *Zahl fehlt K; Zahl eher bei Titelrubrik 20 R (s. IV 20).*

XX.^a Ut si episcopus res habet proprias cui vult derelinquat non autem res ecclesiæ.

1. In canonibus Apostolorum XL.

Sint^b manifestę res proprię episcopi, si tamen habet proprias, et manifestę dominicę, ut^c potestatem habeat de propriis moriens episcopus sicut noverit et quibus voluerit derelinquere^d, ne sub occasione ecclesiasticarum rerum, quę episcopi probantur, interdicantur. Fortassis aut uxorem habet aut filios aut propinquos aut servos et iustum est hoc^e apud Deum et homines, ut nec ecclesia detrimentum patiatur ignoratione rerum pontificis nec^f episcopi^g vel eius propinqui sub obtentu ecclesię proscribantur et in causas^h incident, qui ad eum pertinent, morsque eiusⁱ iniuriis infametur.

- a) *Zahl fehlt K; XVIII, etwas tiefer dann XX R.*
- b) Sunt *M.*
- c) aut *M.*
- d) -el- *korr(?) M.*
- e) *fehlt K.*
- f) ne *KR; korr. aus ne C.*
- g) *Christi M.*
- h) 2. -a- *korr. (?) M.*
- i) *fehlt K.*

2. Leo III.

Item monemus et inrefragabiliter affirmamus, ut nullus episcoporum vel sacerdotum rem tituli sui usurpare presumat, sed neque salarium^a a christianis sanctis locis oblatum causa amicitię vel timoris aut^b muneric auferre pertemptet, ne ecclesia Dei ad nichil redigatur. Quod qui facere presumpserit, ille episcopus vel sacerdos canonicam sine dubio ultionem subeat et, quod ecclesię iniuste ablatum est, reddere compellantur, ut deinceps nullas vires pro eis ad litigandum vel possidendum habere possint.

- a) salarium *MK*.
- b) vel amoris vel *C*.

3. Gregorius Deusdedit^a episcopo^a Mediolanensi^a. In epistola XIII^b lib. XII.

Nulli dubium est, quia sicut sacerdotibus res in episcopatu acquisitas nulla est alienandi licentia, ita et de his, quas ante habuerint, quicquid iudicare voluerint, non^c vetantur^a.

a) folgt erst nach XII K.

b) XIII K.

c) fehlt K.

4. Ex^a concilio Cartaginensi.

Ut^b episcopi vel quicumque cleri^c in eos, qui catholici christiani non sunt, etiam si consanguinei fuerint^b, per donationes rerum suarum nichil aliquid conferant.

a) ganze Inschr. fehlt K.

b)-b) Ut - fuerint fehlt, Rest des Kap. schließt ohne Absatz an IV 20,3 an K.

c) clerici C.

XXI.^a Ut episcopus corrigat, quod ab antecessore suo illicite commisum est.

1. Hylarus^b.

Sed et quod quis commisit illicite aut a decessoribus suis invenit admissum^c, si proprium periculum vult vitare, damnabit. Nos enim in nullo volumus severitatem ultiōnis exercere; sed qui in causis Dei vel contumacia vel aliquo excessu deliquerit aut ipse, quod perperam fecit, abolere noluerit, in se, quicquid in alium non resecarit, inveniet. Quod ut deinceps possit tenaciter custodiri, si placet, ut^d omnes sententias et subscriptiones proprias commodate, ut synodali iuditio aditus^e claudatur. Ab universis episcopis et presbiteris acclamatum est. Exaudi, Christe, Hylaro vita. Dictum est VI^f: Hęc confirmamus, hęc docemus.

a) *Zahl fehlt K.*

b) *Hylarius K.*

c) *korrig. in amissum C.*

d) *fehlt C.*

e) *auditus K.*

f) *VII K; sexies C.*

XXII.^a Ut non liceat episcopo a sacerdote vel alio clero^b vel a sanctis locis ultra statuta patrum quicquam exigere.

1. Pelagius papa Cresconio illustri.

Illud magnitudinem tuam mimime volumus ignorare, Siracusanę civitatis episcopus inter alia, quę in cautionum suarum pagina spopondit. Hoc etiam specialiter sub interpositione pęnę legitime promisisse relegitur^c, numquam se a quolibet diocesis suae presbitero ultra duos solidos cathedralici nomine^d petiturum^d nec per quamlibet aliam occasionem quicquam in eius se dispendio esse gesturum. Quod magnitudo tua non solum de predicto episcopo sed de omnium episcoporum Sicilię personis competenti sollicitudine custodire non desinat, nec ipsa queque^e prandia innormia^f fieri, sed secundum mediocritatem uniuscuiusque loci episcopo ad consignationem venienti susceptionis parare convivium, quia^g nec eo^h pretextu pauperibus incuti damna volumus aut qualibet ratione permittimus.

- a) *Zahl fehlt K.*
- b) *clero K.*
- c) *legitur C.*
- d) *nomine petiturum K; petiteturum nomine CR.*
- e) *qq M.*
- f) *innorma R.*
- g) *davor n K.*
- h) *ex R.*

2. Leo papa IIII.

Nulli episcoporum liceat a subiecto^a sacerdote vel alio quolibet clero et piis locis dationes ultra statuta patrum exigere aut super posita in angariis inferre^b, sed cum sit optimus perspector, ita perspiciat, ut universę oves sibi commissę a se maxime alantur atque in necessitatibus adiuventur quam illicitis exactis dationibus opprimantur, quia Dominus pascere et docere nos docuit et omnibus ministrare non terrenis lucris vel avaritiis delectari.

- a) sub̄to *MR*; subdito *C*.
- b) referre *K*.

3. Ex VII. synodo. Cap. IIII.

Predicator ecclesię Paulus divinus apostolus acsi canonem ponens Ephesiorum presbiteris immo vero et omni sacrate plenitudini ita fiducialiter perhibuit: 'Argentum et aurum aut vestem nullius concupivi, omnia ostendi vobis, quoniam sic laborantes oportet suscipere infirmos', beatius existimans^a dare quam accipere. Propter quod et nos edocti ab eo diffinimus, nullatenus episcopum turpis lucri gratia excogitare ad excusandas excusationes in peccatis expetere aurum vel argentum aut aliam^b speciem ab episcopis vel clericis vel monachis, qui sub ipso sunt. Ait enim apostolus: 'Non debent filii parentibus^c thesaurizare, sed parentes filiis.' Et apostolus Paulus: 'Pascite qui in vobis est gregem Dei, non coacte sed spontaneę secundum Deum non turpis lucri gratia neque dominantes in clero, sed forma facti gregis, et cum apparuerit princeps pastorum, percipietis inmarcescibilem coronam.'

- a) estimans *CR.*
- b) vel *C.*
- c) paurentibus *M.*

4. Gregorius VII. papa.

Nullus episcopus gravamen seu servile servitium ex usu contra ecclesiasticam normam abbatibus seu clericis suis imponat vel interdictum sacerdotale officium pretio interveniente restituat. Quod^a si fecerit, officii sui periculum subeat.

a) Qd *K.*

XXIII.^a De echonomis^b.

1. Ex concilio Calcedonensi.

Quia in quibusdam ecclesiis, sicut ad nos pervenit, sine economo^c episcopi res ecclesiasticas tractant, placuit, omnes ecclesias episcopos habentes habere et economos de proprio clero, qui gubernent ecclesię res cum arbitrio episcopi^d sui^d, ut non sine testimonio sit gubernatio ipsarum^e rerum ecclesiasticarum et ex hoc eveniat dispergi eiusdem ecclesię res et sacerdotali dignitati obtrectatio generetur. Si vero quis hęc non observaverit, divinis subiaceat regulis.

a) *Zahl fehlt K.*

b) *equonomis R.*

c) *equonomo R.*

d) *sui episcopi M.*

e) *korr. aus ipaarum M.*

2. Gregorius Antemio subdiacono^a. In epistola L lib. XI.

Volumus ut frater noster Paschasius et^b vicedominum sibi ordinet et maiorem domus, quatinus possit vel hospitibus supervenientibus vel causis, quę eveniunt, idoneus et paratus existere. Si vero neglegentem eum prospicis vel ea, quę dicimus^c, implere differentem, omnis clerus eius adhiberi debet, ut communi consilio ipsi eligant quorum personæ^d ad ea, quę prediximus^e, valeant ordinari.

- a) diacono *C.*
- b) *fehlt CR.*
- c) *dicis K.*
- d) *korr. aus persona M.*
- e) *diximus C.*

XXIV.^a Ut ecclesiastica officia singula singulis personis committantur.

1. Gregorius papa omnibus episcopis.

Singula ecclesiastici iuris officia singulis quibusque personis sigillatim^b committi debere iubemus. "Sicut enim in uno corpore multa membra habemus, omnia autem membra non eundem actum habent", ita in ecclesię corpore secundum veridicam Pauli sententiam in uno eodemque spiritu^c alii^e conferendum est hoc officium, alii committendum est^d illud. Neque enim quantumlibet exercitatę uni personę uno tempore duarum rerum officia sunt committenda, quia `si totum corpus oculus^e, ubi auditus?' Sicut enim varietas membrorum per diversa officia et robur corporis servat et pulcritudinem representat, ita varietas personarum per diversa nichilominus officia distributa et fortitudinem et venustatem^f sanctę Dei ecclesię manifestat. Et sicut indecorum est, ut in corpore humano alterum membrum alterius fungatur officio, ita nimis noxiū simulque turpissimum, si singula rerum ministeria personis totidem non fuerint distributa.

- a) *Zahl fehlt K.*
- b) *singillatim KC; suggillatim R.*
- c) *spirituali MKCR.*
- d) *fehlt C.*
- e) *fehlt K.*
- f) *vetustatem K.*

XXV.^a Ne officia^b ecclesiastica^b laicis committantur.

1. Gregorius Ianuario^c episcopo^c Sardinię^c. In^d epistola LXXIIII^e lib. VIII.

Cavendum a fraternitate vestra est, ne secularibus viris atque non sub regula vestra degentibus cuiuslibet res ecclesię committantur, sed probatis de vestro^f offitio clericis, in quibus, si quid repperiri potuerit^g pravitatis ut in subditis emendare, quod illicite gestum^h fuerit, valeatis, quosⁱ videlicet apud vos habitus sui officium magis conveniat quam excusat^j.

a) *Zahl fehlt K.*

b) ecclesiastica officia C.

c) *erst hinter VIII. K.*

d) *fehlt R.*

e) L XXVIII C.

f) *Endung korr. M.*

g) *poterit K; putuerit R.*

h) *iustum korr. in iestum M.*